

D240信息披露

2025年10月29日 星期三
制作:袁传玺 电话:010-83251716 E—mail:zqrb9@zqrb.sina.net

证券日报

中铝国际工程股份有限公司 2025年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

公司监事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:千元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	5,520,668	1.64	15,219,018	5.72
利润总额	67,543	-44.07	302,860	-23.36
归属于上市公司股东的净利润	16,287	-88.00	118,876	-52.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,563	-68.83	71,489	-38.51
经营活动产生的现金流量净额	279,167	不适用	79,866	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.0012	-106.32	0.0078	-84.47
稀释每股收益(元/股)	-0.0012	-106.32	0.0078	-84.47
加权平均净资产收益率(%)	-0.13	减少2.47个百分点	0.83	减少4.59个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	41,019,831	41,156,327	1.85
归属于上市公司股东的所有者权益	9,309,473	6,582,409	41.87

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:千元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至本报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的转出损益	5	28.473	
计入当期损益的政府补助,与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助	1,056	5,532	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		2,395	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-12,683	44,553	
债务重组损益	-13,484	-12,016	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,978	9,723	
减:所得税影响额	1,846	18,320	
少数股东权益影响额(税后)	3,668	12,013	
合计	724	47,387	

对公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益未列示的项目认定是否非经常性损益项目且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列示的非经常性损益项目界定为非经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
利润总额,本报告期	-44.07	
归属于上市公司股东的净利润,本报告期	-88.00	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润,本报告期	-68.83	
基本每股收益(元/股),本报告期	-106.32	
稀释每股收益(元/股),本报告期	-106.32	
归属于上市公司股东的净利润,年初至本报告期末	-52.68	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润,年初至本报告期末	-38.51	
基本每股收益(元/股),年初至本报告期末	-84.47	
稀释每股收益(元/股),年初至本报告期末	-84.47	
经营活动产生的现金流量净额,本报告期	不适用	公司进一步增加项目回款收款,持续强化现金流管控,经营活动净现金流在去年同期基础上实现增长
经营活动产生的现金流量净额,年初至本报告期末	不适用	报告期内,公司进一步增加项目回款收款,持续强化现金流管控,经营活动净现金流在去年同期基础上实现增长
归属于上市公司股东的净利润,本报告期	-88.00	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润,本报告期	-68.83	
基本每股收益(元/股),本报告期	-106.32	
稀释每股收益(元/股),本报告期	-106.32	

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、冻结或冻结情况
中国铝业集团有限公司	国有法人	2,176,758,534	72.85	0	无
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	399,476,000	13.37	0	未知
洛阳有色金属加工设计研究院有限公司	国有法人	86,925,466	2.91	0	未知
香港中央结算有限公司	境外法人	10,211,623	0.34	0	无
阿拉丁信息科技有限公司	境内自然人	5,600,000	0.19	0	无
河南银行股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	2,839,600	0.10	0	无
境内自然人	境内自然人	2,773,100	0.09	0	无
王彬	境内自然人	2,641,200	0.09	0	无
郭俊峰	境内自然人	2,335,000	0.08	0	无
前十名无限售条件流通股持股数量	持有无限售条件流通股的数量	2,335,000	0.08	0	无
中国铝业集团有限公司	国有法人	2,176,758,534	72.85	0	无
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	399,476,000	13.37	0	未知
洛阳有色金属加工设计研究院有限公司	国有法人	86,925,466	2.91	0	未知
香港中央结算有限公司	境外法人	10,211,623	0.34	0	无
阿拉丁信息科技有限公司	境内自然人	5,600,000	0.19	0	无
河南银行股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	其他	2,839,600	0.10	0	无
境内自然人	境内自然人	2,773,100	0.09	0	无
王彬	境内自然人	2,641,200	0.09	0	无
郭俊峰	境内自然人	2,335,000	0.08	0	无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

前十名无限售条件流通股持股数量

持有无限售条件流通股的数量

2,335,000

0.08

0

无

(二) 临时公告未披露或有后续进展的诉讼、仲裁情况

单位:万元 币种:人民币

起诉(仲裁)方	应诉(被诉)方	承担连带责任方	诉讼(仲裁)类型	诉讼(仲裁)基本案情	诉讼(仲裁)涉及金额	诉讼(仲裁)进展情况	诉讼(仲裁)判决执行情况
海南航长房地产开发有限公司	海南航长房地产开发有限公司	无	诉讼	建设工程施工合同纠纷	9,342.18	已结案	判决生效
海南航长房地产开发有限公司	海南航长房地产开发有限公司	无	诉讼	建设工程施工合同纠纷	10,713.25	一审中	未决
中国有色金属工业第六冶金建设有限责任公司	中国有色金属工业第六冶金建设有限责任公司	无	诉讼	建设工程施工合同纠纷	9,607.20	一审中	未决
中国有色金属工业第六冶金建设有限责任公司	中国有色金属工业第六冶金建设有限责任公司	无	诉讼	建设工程施工合同纠纷	14,679.45	一审中	未决
中国有色金属工业第六冶金建设有限责任公司	中国有色金属工业第六冶金建设有限责任公司	无	诉讼	建设工程施工合同纠纷	7,802.08	一审中	未决
中国有色金属工业第六冶金建设有限责任公司	中国有色金属工业第六冶金建设有限责任公司	无	诉讼	建设工程施工合同纠纷	7,979.23	一审中	未决
中国有色金属工业第六冶金建设有限责任公司	中国有色金属工业第六冶金建设有限责任公司	无	诉讼	建设工程施工合同纠纷	1,428.94	一审中	未决
中国有色金属工业第六冶金建设有限责任公司	中国有色金属工业第六冶金建设有限责任公司	无	诉讼	建设工程施工合同纠纷	2,764.19	一审中	未决
中国有色金属工业第六冶金建设有限责任公司	中国有色金属工业第六冶金建设有限责任公司	无	诉讼	建设工程施工合同纠纷	2,463.16	一审中	未决

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

√适用 √不适用

(二) 财务报表

2025年9月30日

编制单位:中国铝业集团有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产:	4,724,650	3,948,297
货币资金	1,169	6,440
交易性金融资产	227,339	360,418
应收票据	16,020,793	16,914,802
应收账款	18,238	321,003
预付款项	541,792	414,725
其他应收款	1,160,668	1,105,697
其他流动资产	1,169	6,440
流动资产合计	5,567	4,429
非流动资产:	2,218,019	2,329,202
长期股权投资	6,977,662	5,934,895
其他非流动资产	292,770	347,179
非流动资产合计	3,511,057	3,247,961

发生资产减值损失

1,317,056

1,450,630| | | |
| --- | --- | --- |
| 公允价值变动损益 | 765,070 | 740,328 |
| 投资收益 | 40,067 | 43,160 |
| 其他收益 | 54,584 | 49,873 |
| 公允价值变动损益 | 765,070 | 740,328 |
| 投资收益 | 40,067 | 43,160 |
| 其他收益 | 54,584 | 49,873 |
| 公允价值变动损益 | 765,070 | 740,328 |
| 投资收益 | 40,067 | 43,160 |
| 其他收益 | 54,584 | 49,873 |

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,160

其他收益

54,584

49,873

公允价值变动损益

765,070

740,328

投资收益

40,067

43,